- 1 -

予算決算委員会会議録

㸯．開催ᖺ月日

   ᖹ成㸰㸳ᖺ 㸴月㸯㸵日   開会 㸯㸯時㸱㸶ศ  閉会 㸯㸱時㸯㸳ศ

㸰．開催場所

   全員協議会室

㸱．出席委員ྡ

   藤 原 清 和   大 鳴  郎   西 村 慎ḟ郎   河 ྜ 謙 治

荒 木 謙    柳 井 一 徳   惣 ྎ 己 ྜྷ   ୕ 宅 文 雄

坊 㔝 公 治   藤 原 浩 司   ୖ 㔝 安 是   簀 戸 利 昭

西 ⏣ 久 志   ୕ 輪 㡰 治   大  文 則   బ 藤   豊

   井 口   勇   森 ୗ 金 ୕   森 ᮏ  夫

㸲．Ḟ席委員ྡ

 ࡋ  ࡞

㸳．ࡢࡑ他ࡢ会議出席者

  㸦㸯㸧議 長     宮 地 俊 則

㸦㸰㸧説明員

    副 市 長  ୕ 宅 生 一   総 務 部 長  長 㔝   隆

    市民生活部長   村 宗 則   健康福祉部長  బ 藤 文 則

    建設経῭部長  ⏣ 邊 義 博   総 務 部 ḟ 長  ୕ 宅 道 雄

市民生活部ḟ長  大 舌   勲   健康福祉部ḟ長  中 原 康 夫

    建設経῭部ḟ長  川 ⏣ 純 士   総 務 課 参   山 ୗ 浩 道

㈈ 政 課 長  渡 邊 聡 司   健康་療課長  山 ⏣ 正 人

    商工観ග課長  武 ⏣ ྜྷ 弘   農 林 課 長  谷   昌 彦

    美 星 支 所 長  金 高 常 泰   ㈈政課長補బ  久 安 伸 明

 教 育 長  片 山 正 樹   教 育 ḟ 長  初 崎   勲

 課長  ୕ 宅 孝 一ࢶ࣮࣏ࢫ

㸦㸱㸧務局職員

     務 局 長  川 ୖ 勝 ୕    務 局 ḟ 長  岡 ⏣ ග 雄

㸴．傍聴者

  㸦㸯㸧一 般   㸮ྡ

  㸦㸰㸧報 道   㸯ྡ

- 2 -

㸵．発言ࡢ概要

委員長㸦藤原清和君㸧  ᮏ会議引ࡁ⥆ࡁ大変ࡈ苦労ࡊࡈ࡛ࡲࡉいࠋࡍࡲ予算決算委員会

 ࠋࡍࡲ思いいࡓࡁࡔࡓい࡚ࡏࡉ開会ࢆ

 初ࠊࡵ副市長ࡈࡢあい࠾ࢆࡘࡉ願いࠋࡍࡲࡋ

副市長㸦三宅生一君㸧  改ࠊ࡚ࡋࡲࡵ皆ࡼࡣ࠾ࢇࡉうࡊࡈいࠋࡍࡲ

 ᮏ当梅雨ࡣ早ࠊࡽࡃ㸯㸯日早ࡃ始ࡓࡗࡲいうࡣ࡛ࡇあࡑࠊࡀࡍࡲࡾうࡣいうࢇࡶ

ࡋ期ࢆ万全ࡣῬ水対策࡚ࡋࡲࡋ行政ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ呈ࢆ様相ࡢ梅雨ࡽࢁࡇࡢࡇࠊࡢ

࡚いࡓࡁいいうふうࡶ思ࡓࡲࠊࡋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ༡ࡢ海ୖ࡛ࡣ新࡞ࡓ熱帯ప気ᅽࡀ発生ࡋ

いいࡓࡁい࡚ࡗࡸࡶ備えࡿࡍ対水害ࡣ今度ࡣࢀࡇࠊ࡛ࡢࡍࡲいࡊࡈࡶ࡛ࡇいうࡓ

うふうࡶ思࡚ࡗい࡛ࢁࡇࡿあࠋࡍࡲࡾ

ࠊࡘ࠾࡞ࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓいࢆ議論ࡈ࡞活発ࡽう皆様方ࡶࠊࡶ一般質問࡛ࡢࡁࡉࠊ࡚ࡉ

清新ࡈࡶୖ࡞提案ࢆいࡃࡔࡓいࡓࡗ非常ෆ容ࡢ濃い一般質問࡛࡞ࡓࡗ࡞ࡣいう

ふうࡶ思ࠊࡋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ市民ࡢ方࡞ࡓࡗࡼࡶࡽあいうࢆࡇ私自身ࡶ聞い࡚ࡿ࠾

総ྜ計࡞ࡓ新ࡣいࡿあࠊࡿࡍグ念ࢆ市制施行㸴㸮周ᖺࠊࡶ࡚ࡋ井原市ࠋࡍࡲࡾあ࡛ࢁࡇ

࡛ࢁࡇࡿい࡚ࡗ思࡚ࡵ改いうふういࡓࡁい࡚ࡋ推㐍い࡚強力ࡘ⏬後期基ᮏ計ࡢ⏬

あࠋࡍࡲࡾ

ࡋࡲࡁࡔࡓい࡚ࡋ開催ࢆ当予算決算委員会࡚ࡋࡲࡁ⥆ࡁ引議案審議ࡢࡁࡉࡣᮏ日ࠊ࡚ࡉ

いうふいࡓࡆୖࡋ申ࢆ礼࠾ࡃ厚ࠊࡇࡓࡋࡲࡁࡔࡓいࡾࡲ㞟࠾中ࡢ多用ࡈࡣ皆様方ࠊ࡚

う思いࡢࡇࠋࡍࡲ委員会付クࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡉ㸰ࠊࡘ一般会計美星⏿地ࡀࢇい給水施

設ࡢ特ู会計࡛あࠊࡀࡍࡲࡾ皆様方ࡣ慎㔜審議ࢆいࠊࡁࡔࡓ適ษࡈ࡞決定ࢆ賜ࡓࡾい

いうふう思࡛ࢁࡇࡿ࠾࡚ࡗあࠋࡍࡲࡾᮏ日࠾ࡃࡋࢁࡼࡘࡦࡣ願いࠋࡍࡲࡋ

 ࠒ議長あいさつࠑ

 ࠒ議案第㸲㸰号 ᖹ成㸰㸳ᖺ度井原市一般会計補正予算㸦第㸯号㸧ࠑ

 ࠒ歳入全般ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ第㸯㸳款 総務費ࠑ

委員㸦森下金三君㸧  ࠊࡣ࡛ࢀࡑ総務費ࡢ中ࡢ地域振興費࡛説明あࡓࡋࡲࡾ地༊㞟会所

- 3 -

等整備業費補助金࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲ㸵施設いうࠊࡀࡍ࡛ࡇ特芳井⏫関࡛ࡇࡿࡍ

ࡢࢀࡇࠊࡀࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗࡀୖ࡛ࡇいう公共ୗ水道ࡢ梶江ࠊ簗瀬ࠊࡀࡍ࡛ࢇいࡓࡋࡁ聞࠾

業費総㢠ࡀ簗瀬ࠊ梶江ู々ࡽࡃࡢいࢀࡑࠊ対ࡿࡍ補助金ࡽࡃࡢࡀいいうࡇ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓ願いࡏ聞࠾ࢆ

市民生活部次長㸦大舌 勲君㸧  ࠊࡎࡲ梶江࣑ࢥࡢュニࣁ࣮ࢸウࡊࡈ࡛ࢫいࠊࡀࡍࡲ総

業費ࡀ㸱㸵万㸱，㸮㸴㸳ࡢ㸰ศࡢ㸯補助㸯㸶万㸴，㸮㸮㸮ࠊࡽࢀࡑࠋ簗瀬࣑ࢥࡢュ

ニࣁ࣮ࢸウࡊࡈ࡛ࢫいࡀࡍࡲ㸶㸲万ࠊ補助金㢠㸲㸰万࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ第㸰㸮款 民生費ࠑ

委員㸦森本典夫君㸧  福祉基金積ࡳ立࡚ࢀࡇࠊࡀࡍࡲࡾ࠾࡚ࢀࡉࡅࡔࢀࡇࢆ積ࡳ立࡚

ࡲ思いいࡓࡁࡔࡓいࡏࡽ知࠾ࢆ࡞助成状況ࡿࡍ対各㡯目ࡢ昨ᖺ度ࡽࢀࡑࠊ⏤理ࡓ

 ࠋࡍ

健康福祉部次長㸦中原康夫君㸧  福祉基金業࡛ࡣࢀࡇࠊࡀࡍ昭和㸳㸴ᖺ度ࡽ行࠾࡚ࡗ

ࡋࡲいࡊࡈࡀ基金残高ࡢ約㸴億㸵，㸮㸮㸮万ࠊࡣᖹ成㸯㸵ᖺ度ᮎࡢ併直後ྜࠋࡍࡲࡾ

ࡈ残高࡛ࡢ㸰㸲ᖺ度ᮎࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋࢆ福祉基金業࡛支出ࢆ毎ᖺ四千数百万ࠊ以後ࠋࡓ

毎ᖺ㸳，㸮ࠊࡿࡍࡽ状況ࡢࡇࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡾ㸱億㸷，㸮㸵㸷万余ࠊࡀࡍࡲいࡊ

㸮㸮万足ࡢࡎࡽ支出ࡊࡈࡀいࠊ࡛ࡢࡍࡲ約㸵ᖺ程度࡛基金ࡀ枯Ῥࡿࡍいう状況あࡲࡾ

福ࡢい࡚基金⥆ࡁ引ࠊ࡚ࡋࡲࡾ࠾࡚ࢀࡲ見込ࡿࡍ㐍行ࡶ今後ࠊࡶ࡚ࡋࡲࡁࡘ高齢ࠋࡍ

祉業࡚ࡋ⥆⥅ࢆいࡵࡓࡃ積ࡳ立࡚ࡊࡈ࡛ࡢࡶࡿいࠋࡍࡲ

 ḟࠊ現ᅾࡢ㸯㸳࣓ࡢニュ࣮ࡊࡈࡀいࡢࡑࠊࡀࡍࡲうࡕ㸰㸲ᖺ度ࡢ状況ࡈࢆ説明࡚ࡏࡉࢆ

いࠋࡍࡲࡁࡔࡓ心身㞀害者扶養共῭制度加入保険ࡢ助成金㸰㸮件࡛㸲㸮万㸷，㸮㸮㸮余

ࡢ施術費ࢪ࣮ࢧࢵ࣐う࣭ࡹࡁ࣭ࡾࡣࠊ成人⚃い金㸳件࡛㸯㸱万ࡢ心身㞀害者ࡽࢀࡑࠊࡾ

助成ࡀ㸰，㸲㸶㸲件࡛㸲㸷㸴万㸶，㸮㸮㸮ࢫࢡࣇࠊ使用料ࡢ助成㸷㸵件࡛㸯㸵万㸳，㸮

㸮㸮余ࠊࡾ福祉ࣛ࣎ン࣮ࣝࢢࢸプࡢ育成㸯㸱件࡛㸱㸷万ࠊ施設通所者࣭通所児ࡢ交

通費ࡢ助成㸵㸷㸴件ࠊ㸱㸯㸲万㸴，㸮㸮㸮余ࠋࡍ࡛ࡾ⣬ࡢࡵࡋ࠾支給㸰万㸳，㸶㸯㸳件࡛

㸰，㸳㸶㸯万㸳，㸮㸮㸮ࠊ福祉タࡢࢫࣂ࣭࣮ࢩࢡ料金ࡢ助成࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲ㸰万㸱㸯㸱

件࡛㸷㸱㸮万㸴，㸮㸮㸮余ࠊࡾ人工透析患者ࡢ通院費ࡢ助成㸳㸶㸯件࡛㸰㸱㸰万㸲，㸮㸮

㸮ࡽࢀࡑࠊ理美容ࡢࢫࣅ࣮ࢧ助成㸰㸶件࡛㸲万㸰，㸮㸮㸮ࠊ元気地域業ࡢ助成ࢧࠊ

ࣟン業ࡢ助成࡛ࡊࡈいࠊࡀࡍࡲ㸴㸷件࡛㸰㸮㸵万࣮ࢺࠊタ࡛ࣝ㸲，㸶㸵㸵万㸴，㸮㸮

- 4 -

㸮余ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡾ

範囲ࡢ㞀害者ࡽ今ᖺ度㸲月ࠊ࡚ࡋ補足ࡢ⏤理ࡿ立࡚ࡳ積福祉基金業ࡢࡇࠊ࠾࡞

難病患者ࡀ含ࠊࡵࡓࡢࡑࠋࡓࡋࡲࢀࡲ難病患者ࡢࡇࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ福祉基金業ࡢ使えࡿ

適当࡛あࡘࡢࡶࡿい࡚ࡣ難病患者ࡶ対象ࡿࡍいうࢆࡇ想定ࠊࢀࡑࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ

ḟᖺ度向ࡽࡉ࡚ࡅ充実࣓ࡓࡋニュ࣮ࢆ検討ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ

 以ୖ࡛ࠋࡍ

委員㸦森本典夫君㸧  あࡀࡾうࡊࡈいࠋࡓࡋࡲ細ࡃいࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓ

 㸯㸳㡯目ࡢ中ࠊ今報告いࡔࡓいࡀࡢࡓ㸯㸯㡯目ࢁࡔう思うࠊࡀࡍ࡛ࢇあࡢ数㡯目ࡘ

い࡚ࡣ昨ᖺ度ࡣ一ษ利用ࠋࡓࡗ࡞ࡀ利用いうࠊࢇ補助ࡓࡗ࡞ࡀいうࢁࡼ࡛ࡇ

ࡓࡗ࡞㸯ᖺ間ࡃ全ࠊࡀࡍ࡛ࢇࡿわࡤࢀ調ࢆࡶࡗࡻࡕࡣࢀࡑࠋうࡻࡋ࡛ࢇいࡋ

いうࡀࡢういう㡯目࡛ࡻࡋうࠋ

健康福祉部次長㸦中原康夫君㸧  ࠊࡎࡲ技術習得࣭社会参加ಁ㐍業助成金いいࡋࡲ

࡞ࡀ申請ࡢࢀࡇࠊ技術習得࡞うࡼࡿࡅ出࡚い社会࡚ࡅࡘ身ࢆ技術何ࡀ人ࡢ㞀害者ࠊ࡚

ࡋ࡛ࢇࡏࡲいࡊࡈࡀࢀࡇࠊ助成金ࡢ改良費ࡢఫ宅設備ࠊࡽࢀࡑࠋࡍ࡛ࡇいうࡓࡗ

ඛ㐍་療費ࠊࡣࡘう一ࡶࡽࢀࡑࠋࢇࡏࡲいࡊࡈࡀࢀࡇࠊ給付ࡢ緊急援護金ࠊࡽࢀࡑࠋࡓ

 ࠋࡓࡋ࡛ࢇࡏࡲいࡊࡈࡀ申請ࡣい࡚ࡘࢀࡑࠊࡍ࡛ࡘ㸲ࡢࡑࠊ助成ࡢ自己㈇担金ࡢ

委員㸦森本典夫君㸧  あࡀࡾうࡊࡈいࠋࡓࡋࡲ

 ఫ宅設備ࡢ改良࡛࣒࣮࢛ࣇࣜࡣ等々ࡀあࡢࡇࠊࡀࡍࡲࡾఫ宅設備ࡢ改良等々ࡘい࡚ࡣ㞀

害者等々ࡘい࡚ࢆࡽࡕࡇࡣ利用࡚ࡋいࡃࡔࡓいうࡻࡋ࡛ࢇࡿ࡞ࡇう࣒࣮࢛ࣇࣜࠊࡀ

いうふうࡓࡗ࡞ࡃ全ࡣࡽࡕࡇࡽࡿ࡚ࡋほう࡛ヱ当ࡢࡕࡗࡑࠊࡽࡿい࡚ࡗ行ほうࡢ

ࢀࡅࡍ࡛࣒࣮࢛ࣇఫ宅ࣜࡣ࣒࣮࢛ࣇఫ宅ࣜࠊ࡚ࡃ࡞う࡛ࡑࡣࢀࡑࡸいࠊࡢࡿ࡞ࡇ࡞

ࡓࡋࡡ尋࠾ࠋうࡻࡋ࡛ࡢいࡋࢁࡼいうุ断࡛ࡔࢇ࡞ࢀࡽ࠾ࡃ全ࡀ方ࡿࡍヱ当ࢀࡇࠊࡶ

い思いࠋࡍࡲ

ࡇいうࡓࢀ入ࢆ難病患者࡚ࡆ広ࢆ範囲ࡢ中࡛㞀害者ࡢ説明ඛほࠊࡽ㸲月ࠊࡽࢀࡑ

ࡋい࡛ࡋࢁࡼ࡚ࡋ理解いうふうࡿ入ࢀࡇ全࡚ࡣ病気ࡿࢀ言わ難病ࠊࡀࡍࡲࡾあ࡛

 ࠋうࡻ

 以ୖࠊ㸰点ࠋ

健康福祉部次長㸦中原康夫君㸧  ఫ宅設備ࡢ改良費ࡢ助成࡛ࡣࢀࡇࠊࡀࡍ㞀害者い࡚ࡗ

い精⚄㞀害者保健福祉手帳㸯⣭療育手帳Ａࠊ㸱⣭ࡽ身体㞀害者手帳㸯⣭ࡤ例えࠊࡶ

うࡼう࡞制限ࡊࡈࡀいࠊࡽࡉࠋࡍࡲ市民税ࡀ課税࡚ࢀࡉい࡞い世帯限ࡿいうふう࡞

い࡚ࡋ㔜複ࢆ制度ࡢࡇ࣒࣮࢛ࣇࣜࡽࡉࠊ࡚ࡗ使ࢆ࣒࣮࢛ࣇࣜࠊࢆ両方ࠊ࡛ࡢࡍࡲ࡚ࡗ

うࠊ工費ࡤࢀࡅࡅࡔࢀࡑࢆ㔜複ࡑࠊࡀࡍࡲࡁ࡛ࡣࡇࡿࡅཷ࡚ࡋういࡓࡗ制限ࡀあࡿ

- 5 -

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡓࡗ࡞ࡀ申請ࡣ去ᖺࠊ࡛ࡢ

ࢀࡑࠊࡀࡍࡲࡾ࠾࡚ࡵ定ࡀほうࡢ国ࡢ㸯㸱㸮種類ࡣࢀࡇࠊࡀࡍ難病࡛ࡢ㸯㸱㸮ࠊࡽࢀࡑ

ࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡿ࡞全࡚対象ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡿ࡞対象ࡤࢀࡍヱ当

 ࠋࡍ

委員㸦森本典夫君㸧  㞀害者ࡢ範囲ࢆ広ࡓࡆいう࡛ࡇ大変結構ࡣࢀࡇࠊࡀࡍ࡛ࡇ࡞

国ࡢ制度ࡑ࡚ࡋういうふうࡢࡓࡗ࡞うࠊࡢ࡞井原市独自࡛ࡑういうふうࡓࢀࡉ

ࡿࡁ㔜複࡛ࡀい࡚ࡘ改良ࡢఫ宅設備ࡢࢀࡇ࣒࣮࢛ࣇఫ宅ࣜࠊ࡚ࡏあわࡢ࡞うࡢ

いうふい࡞ࡣ࡛ࢇい࡞ࡁ࡛ࡣ㔜複ࡣ認識࡛ࡢ私ࠊࡀࡓࡋࡲࢀ今言わࢆࡇ࡞いうふう

う࡞認識ࢆࢀࡑࠊࡀࡍ࡛ࢇ࡞確認ࡢ意味࡛ࠊ㔜複࡛ࠋࡡࡍ࡛ࢇࡿࡁ

健康福祉部次長㸦中原康夫君㸧  ࡗࡻࡕඛほࡢ㸯㸱㸮全࡚いう説明ࠊࡀࡓࡋࡲࡋࢆ

施術費ࢪ࣮ࢧࢵ࣐う࣭ࡹࡁ࣭ࡾࡣࡽࢀࡑࠊఫ宅設備改良助成ࠊࡕうࡢニュ࣮࣓ࡢ㸯㸳ࡢࡑ

助成ࠊ施設通所者㸦児㸧ࡢ交通費ࡢ助成ࠊ⣬ࡢࡵࡋ࠾助成ࠊ福祉タ࣮ࢩࢡ料金࣭福祉ࢫࣂ料

金ࡢ助成ࠊ適当思わࡢࡶࡿࢀいうࠊ࡛ࡇ㸳ࡢࡘ業ࡘい࡚難病患者ࢆ対象ࡿࡍ

 ࠋ

㸰㸮㸮万ࡢほうࡢ࣒࣮࢛ࣇ当然ࣜࡣࡢいうࡿࡁ࡛ࡀ㔜複ࡢఫ宅改修ࠊࡘう一ࡶࢀࡑ

ࡤ例えࠊ࡛ࡢࢇࡏࡲࡁ࡛ࡣࡇࡿྲྀࢆ補助金ࡢ両方ࠊࢆࡢࡶࡢࡕうࡢࡑࡢࡽࡕࡇ業費ࡢ

㸰㸮㸮万ࢆ超えࡢ࣮ࣜࣇࣜࣂࡿ部ศࡢ業費ࡢࡽࡕࡇࢆ福祉基金ࡢほう࡛ࢀࡑࠊ࡚ࡋ以

外ࡢ部ศࢆఫ宅ࣜࡿࡍ࡛࣒࣮࢛ࣇいう意味ྜい࡛ࡽࡍ࡛ࠊ業費ࢆ申請ࡢ㝿ศ࡚ࡅい

 ࠋࡍࡲࡾわࠋࡍࡲいࡊࡈいう意味࡛ࡃࡔࡓ

委員㸦森本典夫君㸧   難病ࡘࡇࡢい࡚ࠊࡣ了解ࠋࡓࡋࡲࡋ

ࠊࡀࡓࡋࡲࡾあࡀ説明問㢟࡛ඛほࡢఫ宅ࡢ中ࡢ㡯目ࡢࡇࠊ࣒࣮࢛ࣇఫ宅ࣜࠊࡽࢀࡑ

ࠊࡽࡓࡋう࡛ࡼࡿࡍ࣮ࣂ࣮࢜ࡋう少ࡶࠊ࡛ࢀࡑࠋ使うࢆ制度ࡢࡇࡣ第一義的ࡎあえࡾ

ఫ宅ࣜࡢ࣒࣮࢛ࣇほうࢆ使࡚ࡗࡸ࡚ࡗいࡃࡔࡓいうࡢࡇ理解࡛いいࠋࡍ࡛ࢇ

健康福祉部次長㸦中原康夫君㸧  ࡢࡇࠊࡀࡍ࡛ࡾ࠾ࡢࡑ福祉基金ࡢほうࡣ対象者ࡀ身体

㞀害者手帳㸯⣭ࡽ㸱⣭ࡑࠊういࡓࡗ対象者縛ࡊࡈࡀࡾいࢀࡑࠊ࡛ࡢࡍࡲ市県民税

ࢀࡑࠊࡣ部ศ࡛ࡢࡑࠊ࡛ࡢࡿあࡀࡾういう縛ࡑࠊいうࡿ限いう世帯い࡞い࡚ࢀࡉ課ࡀ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡵࡔい࡞ࡔࡓい࡚ࡗ行࣒࣮࢛ࣇうࣜࡶࡣ人ࡿࢀ外ࢆ

委員㸦森本典夫君㸧  ࡷࡾࡑあࠊえ࡛ࡶ㔜複࡛ࢇࡁいう意味ࠋࡣࢀࡑࠊࡀࡷࡌ

健康福祉部次長㸦中原康夫君㸧  ࡛ࠊࡽࡍఫ宅ࣜࡢ࣒࣮࢛ࣇほうࡶ市税ࡢ納者ࡘい

ࡅࡍࡲ違いࢀࡒࢀࡑࡀෆ容ࡢ制度ࡢ程度ࡿういうあࡑࠊうࡼࡌྠࠊࡽࡍ対象外࡛ࡣ࡚

ఫ宅ࡢࡽࡕࡇࡣෆ容ࡢ工ࠊࡋࡔࡓࠋࡿえࡽࡶࡀ両方ࡤࢀ者࡛あࡿࡁ࡛ࣜࢡࢆ制度ࠊ

設備ࡢ改良費ࡢ部ศࡣ外࡚ࡋいࡔࡓい࡚ࠊఫ宅ࣜࡢ࣒࣮࢛ࣇほうࡢ申請࡚ࡋࢆいࡃࡔࡓい

- 6 -

うࠋࡍࡲࡾ࡞ࡇ

委員㸦森本典夫君㸧  何複雑ࡼ࡞う࡛ࡑࠊࡀࡍういࡓࡗ例ࡀ今࡛ࡲあࠊࡡࡍࡲࡾ建設

 ࠋ࡚ࡵ含ࡶほうࡢ

健康福祉部次長㸦中原康夫君㸧  業費ࡾࡕࡗࡁࢆศ࡚ࡅいࡳࡍࠊࡤࢀࡅࡔࡓศࡋࢆࡅ

࡚いࡢࢀࡒࢀࡑࠊࡤࢀࡅࡔࡓ制度ࡀ使えࡢࡶࡿ認識ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ第㸰㸳款 衛生費ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ第㸱㸳款 農林水産業費ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ第㸲㸮款 商工費ࠑ

委員㸦佐藤 豊君㸧  ࡢࡇ件ࡣ緊急㞠用創出業ࡔ思うࠊࡀࡍ࡛ࢇ緊急㞠用いうࡇ

㞠用期間ࡽほいࠊ方ࡢ何ྡࠊ࡛ࢇ思うࡿࡃ出࡚ࡀいう形㞠用ࠊࡿࡍࡽ意味ྜいࡢ

場ࡿࡍ⥆⥅ࡓࡲࠊ࡚ࢀ一応ษࡀ㞠用月༢࡛何࢝㸴ࡣࡁࡢ前緊急㞠用ࠊࡣࢇࡢいう

うࡻࡋ࡛ࢇい࡞࡚ࡗ変わࡣ形ࡢࡑࠊࡶࡅࡍ࡛ࢇࡓࡗ聞いいうふうࡿࡁ࡛⥆⥅ࡣྜ

 ࠋࡍࡲࡋ願い࠾࡚ࡏ点あわࡢࡑࠊࡢࡿい࡚ࡋ今何ྡ㞠用現実的ࠋ

商工観光課長㸦武田吉弘君㸧  予定いࠊ࡚ࡋࡲࡋࡓ㸯ྡࢆ㞠用ࢆ予定ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡋ

ࡣ超え࡚ࢆࢀࡑࠊ࡚ࡋࡲいࡊࡈࡀࡢいう㸯ᖺ間ࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ緊急㞠用制度ࠊࡽࢀࡑ

再࡞ࡁ࡛ࡣࡧいいうࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡇ

委員㸦佐藤 豊君㸧  ῭ࠊࢇࡏࡲࡳ㸴࢝月いうࡣࡢ僕ࡢ間違えࡓࡗࡔいう࡛ࡇ理解

ࡌࢇࡿࡍ㞠用ࢆ方ࡢࡑࡣࡽうḟᖺ度ࡶࡣࢀࡇࠊ࡚ࡋ㸯ᖺ間㞠用ࠊࡽࡍ緊急㞠用࡛ࠊ࡚ࡋ

㸯ࡀࢀࡑࠊࡓࡲࠋうࡻࡋい࡛ࡋࢁࡼࡤࡅࡋいう形࡛理解ࡿࡍ㞠用ࢆ方࡞ࡓ新࡚ࡃ࡞ࡷ

ᖺ過ࠊࡽࡓࡂ緊急㞠用いうࡢࡇࠊ制度ࡿࡁ࡛⥆⥅ࡀ業ࡓࡲࠊ࡚ࡋ予算組ࡀࡳあࡑࡤࢀ

 ࠋうࡻࡋ࡛ࢇいࡋࢁࡼࡤࡅࡋ理解࡛ࡇいうࡿࢀࡽࡅ⥆ࡲࡲࡢ

商工観光課長㸦武田吉弘君㸧  人ࢆえࡣ࡚ࡃ࡞い࡞ࡅいࠋ㸯ᖺࠊࡽࡓࡗࡓࢆえࡃ࡞

- 7 -

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうい࡞ࡅいࡣ࡚

 以ୖ࡛ࠋࡍ

委員㸦三輪順治君㸧  関連ࠊ࡚ࡋ井原ࢹニ࣒等ࡢ関ಀࡢ提案ࡢ広告関ࡊࡈ࡛࡚ࡋいࡍࡲ

ࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞࡛ࡲ今㐌ᮎࡽ日ࡓࡗࡲ始ࡀᮏ会議ࠊ参加手⥆࡛㸴月㸯㸮日ࡢ委ク業務ࠊࡀ

ࠊࡤࢀわࠋࡍࡲいࡷࡋࡗࡽ何人いࠊ何社ࡀ方ࡢ意思ࡈࡓࡗういࡑࠊい࡚࠾現状ࠊࡀࡍ

教え࡚ࡉࡔࡃいࠋ

商工観光課長㸦武田吉弘君㸧  現状࡛ࠊࡣ申請ࡀ㸯件出࡚ࠋࡍࡲࡾ࠾

 以ୖ࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ第㸲㸳款 土木費ࠑ

委員㸦三輪順治君㸧  㸯㸴ペ࣮ࡢࢪ都市計⏬基礎調査業務委ク料࡛ࡔࡓࠊいࡲᮏ会議࠾

い࡚説明࣮ࢹࢆタ収㞟資料作成いうふうࡢࡇࡶࡶࠊࡀࡍ࡛ࢇࡓࡗࡷࡋࡗ࠾都市

計⏬ࡢ基礎調査ࣛࡢンࢹンࢢいいࠊࡍࡲ狙い࡚ࡗいいࠊࡍࡲ今回ࡢ㸰㸳㸮万ࡢ予

算ࡢෆ訳ࢆ言わࠊࡀࡍ࡛ࢇࡓࢀ何ࢆ狙いࡓࡋ業務委クࢆ最終的ࡣ行うࠋࡍ࡛ࢇ

建設経済部次長㸦川田純士君㸧  今回ࡢ都市計⏬基礎調査ࠊࡣ都市計⏬法基࡙ࡃ都道府

県ࡀ業主体ࡢ調査࡛ࡊࡈいࠊ࡚ࡋࡲ関ಀࡢ市⏫村対ࠊ࡚ࡋ今資料ࡢ提出調査ࢆ求࡚ࡵい

࡞資料ࡿ࡞根拠ࡢ⏬諸計ࡢ⏬都市計ࡢ岡山県ࠊࡣ結果ࡢ調査ࡢࡇࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡢࡶࡿ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡢࡶࡿ

委員㸦三輪順治君㸧  ࡑうࠊࡍࡲࡋ岡山県ࡢ都市計⏬わ࡛ࡢࡶࡿあࠊ࡛ࡢࡿ井原

市ࡢ都市計⏬わ࡞ࡣ࡛ࡢࡶࡿいいう࡛ࡇ理解ࡋࢁࡼ࡚ࡋい࡛ࡻࡋうࠋ

建設経済部次長㸦川田純士君㸧  ࠊ࡛ࡾ࠾ࡿࡷࡋࡗ࠾直接井原市わࡈࡣ࡛ࡢࡶࡿ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡿࡍ提出ࢆ資料ࡢ井原市ࡣ࡚ࡋ資料ࠊࡀࢇࡏࡲいࡊ

委員㸦森本典夫君㸧  公園費ࡢ大江ࡢ桜ࡢ件࡛ࡣࢀࡇࠊࡀࡍ全部ࡢ桜ࡘい࡚診断ࡿࡍࢆ

ࢀࡑࠋࡢࡿࡍ診断࡚ࡋプࢵࢡࢵࣆࢆࡢいう࡞ࡿࢀࡧࡓࡃࡗࡻࡕࡶࢀࡑࠊࡢ

ࡋ࡛ࡢࡿࢀࡽ࠾井原市ࡀういう方ࡑࠊࡍ࡛ࢇいう樹木་ࡿࢀࡽࡸࢆࡇういうࡇࠊࡽ

 ࠋうࡻ

建設経済部次長㸦川田純士君㸧  相原公園一体ࡢ桜ࡢ毎木調査ࢆ行うࠊࡶ土壌ࡢ調

査ࡽࢀࡑࠊ環境面ࡢ調査ࢆ行いࠊࡽࢀࡑࠋࡍࡲ樹木་࡛ࡊࡈいࡣࢀࡇࠊࡶࡅࡍࡲ日ᮏ

樹木་協会ࡢ岡山支部いうࡊࡈࡀࡢいࡢࡽࡕࡑࠊ࡚ࡋࡲほう樹木་ࡢ方ࠋࡍࡲࢀࡽ࠾ࡀ

- 8 -

委員㸦森本典夫君㸧  樹木་ࡢ方今言わࡼࡓࢀうࡶࡇ࡞含࡚ࡵ全࡚࠾願いࠊ࡚ࡋࢆい

いうࡿえ植えࡓࡲࡣࡢࡶい࡞ࡽ࡞ࡤࢀࡅ࡞え植えࠊ࡛ࢇほࠋうࡽࡶ࡚ࡋ診断ࢁいࢁ

ࡋࡲࡾあ࡛ࡇいうࢇ咲ࡀ花割ࠊࡀࡍう࡛ࡑࡶ前回ࠊ今回ࠋうࡻࡋ࡛ࡢࡃ行࡛ࡇ

経ࡗࡻࡕࠊ࡛ࡇいういいࡶ࡚ࡃ࡞え植えࡽࡓ咲いࡀ花ࡾ࡞ࡣḟࡢᖺࡢࡑࠊࡀࡓ

過観察ࡓࡳいࡢࡑࠊࡀࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ࡞ࡇ࡞状況ࡣうࡻࡋ࡛ࢇ࡞うྜࡶࡇࡢࡑࠋわ

 ࠋࡍࡲࡋࡓいࡡ尋࠾࡚ࡏ

建設経済部次長㸦川田純士君㸧  今委員ࠊ࡛ࡾ࠾ࡓࢀࡽࡷࡋࡗ࠾ࡀࢇࡉᖹ成㸰㸱ᖺ度ࡲ

近ᖺࡣ春ࡢ㸰㸲ᖺࠊࡶࡅࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡅわࡓࡗ࡞ࡃࡋ思わࡀ開花ࡢ桜ࡾ࡞ࡣ࡛

戻ࡶࡀࡾࡗࡁ咲ࡣࢀࡇࠊ࡚ࡋࡲࡾ࡞満開ࡾࡓあࠊ࡚ࡋࡲいࡊࡈࡀࡁࡘࡢ花ࡢい桜࡞

ࡋࡇࠊࡶࢀࡅࡓࡋࡲࡾ࠾࡚ࡋ目指ࢆ植栽ࠊ㸰㸲ᖺ度伐採ࠊ࡛ࡇ࡞うࡼいうࡢࡓࡗ

ࡿあࡶ影響ࡢࡑࠊ࡛ࡅわࡓ迎えࢆ開花時期ンࢬ࣮ࢩࡓ吹いࡀ嵐ࡢ春うࡻࡕࡣࢀࡇࠊ春ࡢ

㸱ࡢࡇࠊ࡛ࡇいうࡓࡗあ࡛ࡁࡘࡢ花ࡢ悪い桜ࡃ࡞近ᖺࡶࢀࡇࠊࡶࡅࢇࡏࡲࢀࡋࡶ

ᖺ間࡛極端差ࡘࡀい࡚ࡑࠋࡍࡲࡾ࠾ういࠊ࡛ࡇࡓࡗヲࡋい樹木་ࡿࡼ調査ࢆ行࡚ࡗい

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡅわࡿ࠾考え࡚ࢆࡇいうࡃい࡚ࡋ対応࡚ࡋ究明ࢆ原因ࠊい࡚ࡔࡓ

 以ୖ࡛ࠋࡍ

委員㸦森本典夫君㸧 僕ࡶࡣうࡗࡻࡕ質問ࠋࡀࡓࡋ

建設経済部次長㸦川田純士君㸧  ࠊࡽࢀࡑ検査ࡢෆ容ࡣ樹木་協会岡山支部ࢆ想定ࢆい

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ࡛ࡇいうࡿࡍ願い࠾ࢆ全部ࡢ診断ࡣ基ᮏ的ࠊ࡚ࡋࡲࡾ࠾࡚ࡋࡓ

委員㸦森本典夫君㸧  ࡢࡇ予算ࡀ通ࠊࡤࢀいࢁࡈࡘ発注ࠊ࡚ࡋほい࡛い࡛ࡲࢁࡈࡘ完結

ࡋ見通ࡢࡾࡓあࡢࡑࠊࡢ࡞うࡢࡿ࡞ࡇいうࡿえ植えいい時期ࡢ来ᖺࠊ࡚ࡋ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓࡁࡔࡓいࡏ聞࠾ࢆ

建設経済部次長㸦川田純士君㸧  桜ࡢ調査ࡢ時期ࡾࡣࡸࠊࡀ葉ࡔࡲࡀ生い茂ࡿࡗ春ࡽ

夏ࡀ࡚ࡅ一番適ษ࡞時期いうࡊࡈ࡛ࡇいࠊ࡛ࡢࡍࡲ議会࡛ྍ決ࢆいࡓࡋࡲࡁࡔࡓ

ᖺࡢ来ᖺ度以降ࠊ࡚ࡋうࡼうྜ間予算編成ࡢ来ᖺ度ࠊ࡚ࡋࡲࡋࡓいࢆ発注早急ࠊࡽ

ḟ計⏬ࢆ立࡚ࡓい思ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ

委員㸦森本典夫君㸧  今言わࡼࡓࡋࡲࢀうࡼࠊう咲いࡁࡓ全ࡃ咲ࡁࢇいう࡞

ࡽࡶ࡚ࡏࡉࡆୖࡾྲྀࡶ一般質問࡛ࠊࡽうࡻࡋ࡛ࢇࡿあࢇ࡞うࡀࡗࠊ࡚ࡗあࡀࡇ

いࠊうࡼࡿࢀࡽ来ࡀࢇࡉ客࠾ࢇࢇࡶ大江࡚ࡏわྜࡢ井原堤ࡣࢀࡇࡦࡐࠊ関ಀ࡛ࡓࡗ

い桜࡚ࡋいࡓࡁࡔࡓいいうふう思ࠊ࡛ࢇࡍࡲ࡚ࡗ質問ࡽࡶ࡚ࡏࡉいࡃࡋࢁࡼࠋࡓࡋࡲ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓࡋ願い࠾

 以ୖ࡛ࠋࡍ

 ࠒし࡞ࠑ

- 重 -

 ࠒ第㸳㸳款 教育費ࠑ

委員㸦森下金三君㸧  ᮏ会議࡛説明ࡓࢀࡉࢆいうࠊ࡛ࡇ私ࡃࡼࡀ聞い࡚いࡢࡓࡗ࡞

校ࠊࡀࡍ࡛ࡇいう高屋小学校ࠊ備品購入費ࡿ出ࡇࡇࠊࡀࡍࡲࡋࡓいࢆ再度質問ࠊ࡛

ල費㸰㸯万ࠊ特定教ල費ࠊ教ල費校ල費࡛ࡗࡻࡕ違うࡢࢀࡇࠊࡀࡅࡍ࡛ࢇෆ訳ࠊ

 ࠋ㸵㸷万㸰㸯万ࠊࡡࡍ࡛ࢇࡶ࡞ࢇ

教育次長㸦初崎 勲君㸧  管理備品ࠊࡣ視力検査室ࠊ音楽室ࢸ࣮࢝ࡢン࡛ࡊࡈいࠋࡍࡲ

㸰ྎ࡛ࢆࣅࣞࢸ一式࣮ࣝࢦࢺࢵࢣࢫࣂࡢ体育館ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ備品ࡢ振興費ࠊࡽࢀࡑ

 ࠋࡍࡲいࡊࡈ

委員㸦森下金三君㸧  ࡣいࠊわࠋࡓࡋࡲࡾ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒついての質疑歳入歳出全般ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ第㸰条 地方債補正ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案可決ࠑ

い給水事業特別会計補正予算㸦第ࡀん議案第㸲㸱号 ᖹ成㸰㸳ᖺ度井原市美星地区⏿地ࠑ

㸯号㸧ࠒ

 ࠒし࡞ࠑ

- 10 -

 ࠒ討論ࠑ

 ࠒし࡞ࠑ

 ࠒ採決 原案可決ࠑ

委員長㸦藤原清和君㸧  以ୖ࡛議案ࡢ審査ࡣ終了いࠋࡓࡋࡲࡋࡓ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓ一任願いࡈ委員長ࠊࡣ࡚ࡋࡲࡁࡘ作成ࡢ委員会報告書ࠊ࠾࡞

 ࠒし࡞異議ࠑ

 ࠒ所管事務調査ࠑ

委員長㸦藤原清和君㸧  ᮏ委員会ࡢ所管務調査㡯࠾ࠊࡣ手元配付ࡾ࠾ࡢ決定いࡓ

 ࠋࡍࡲ思いいࡓࡋ

 ࠒし࡞異議ࠑ

 ࠒついて閉会中の⥅⥆調査の申し出ࠑ

委員長㸦藤原清和君㸧  ඛほ決定いࡓࡋࡲࡋࡓ所管務調査ࡘい࡚ࠊࡣ突発的࡞件

 ࠋࡍࡲ思いいࡓ行いࢆ調査࡚ࡋ⥆⥅ࡶ閉会中ࠊうࡼࡿࡁ対応࡛行政視察等ࡸ

 ࠒし࡞異議ࠑ

副市長㸦三宅生一君㸧  終わࡾ当ࠊ࡚ࡋࡲࡾࡓ一言࠾礼ࢆ申ࡓࡆୖࡋいいうふう思

いࠋࡍࡲ

 委員ࡢ皆様方ࠊࡣ長時間わ࡚ࡋࡲࡾࡓ終始ࡈ熱心議論ࢆい࠾࡞ࠋࡓࡋࡲࡁࡔࡓ

ࡾ賜ࠋࡍࡲ思いいうふういࡓࡆୖࡋ申ࢆ礼࠾ࡃ厚ࠊࡇࡓࡋࡲࡾ賜ࢆ決定ࡈ࡞適ษࠊࡘ

いうふういࡓࡁい࡚ࡋ生ࡸࡎ必市政ࡢ今後ࠊ࡚ࡋࡲえࡲ踏ࢆ提言等ࡈࠊ意見ࡈࡓࡋࡲ

 ࠋࡓࡋࡲいࡊࡈうࡀࡾあࡶうࡣᮏ日ࠋࡍࡲࡾ࠾࡚ࡗ思

- 11 -

委員長㸦藤原清和君㸧  ࠊࡣ࡛ࢀࡑ以ୖ࡛予算決算委員会ࢆ閉会いࠋࡍࡲࡋࡓ

 皆ࠊࢇࡉ大変ࡈ苦労ࡊࡈ࡛ࡲࡉいࠋࡓࡋࡲ